

**ANEXO XIII**  
**CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS**

**À**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ-MT**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº.: 001/2023**

**OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL NA MT 242, TRECHO: INTANHANGÁ - BRASNORTE, SUBTRECHO: ENTRº MT. 338- AGROVILA MONTE ALTO, COM EXTENSÃO DE 16,80 KM NO MUNICÍPIO DE ITANHANGÁ-MT".**

|                                                                    |                                   |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| Razão Social: Romacon Serviços e Soluções Viárias Ltda             |                                   |
| Nome Fantasia: Romacon Serviços e Soluções Viárias                 |                                   |
| CNPJ: 24.288.056/0001-51                                           | Optante do Simples: (x)Sim ( )Não |
| Inscrição Estadual: Isento                                         | Inscrição Municipal: 3534         |
| Endereço: Av. Cuiabá nº 717N                                       | Cep: 78.455.000                   |
| Bairro: Industrial                                                 | Cidade: Lucas do Rio Verde-MT     |
| e-mail: engenharia@romacon sinalizacao.com.br                      |                                   |
| Tel Fixo:                                                          | Celular: (65) 99339-7456          |
| Banco: Brasil                                                      |                                   |
| Agência: 3196-8                                                    | Conta Bancária: 45042-1           |
| Nome Completo do Representante Legal da Empresa:<br>Marcelo Marcon |                                   |

Pelo presente submetemos a Vossa apreciação, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, DECLARANDO QUE:

- Executaremos a obra acima especificada pelo preço global de R\$ 368.470,23 (Trezentos e sessenta e oito mil quatrocentos e setenta reais e vinte e três centavos), sendo que nenhum preço extra será cobrado.
- O prazo de execução dos serviços é de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da Ordem de Início de Serviços e assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificado na preparação desta;
- Manteremos válida a nossa proposta pelo prazo de (sessenta) dias, contados da data da sua apresentação;
- Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução da obra, comprometendo-nos desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e de pessoal desde que assim o exija a fiscalização;
- Na execução da obra, observaremos, rigorosamente, as especificações das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares que permitam a obtenção

de igual qualidade, bem como as recomendações e instruções da fiscalização assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as Especificações, Normas e Padrões estabelecidos

- f) Que examinamos, conhecemos e nos submetemos a todas as condições contidas no Edital desta Tomada de Preços nº 001/2023, bem como verificamos todas as especificações nele contidas, não havendo qualquer discrepância entre quaisquer informações e/ou documentos que dele fazem parte, e estamos cientes de todas as condições que possam de qualquer forma influir nos custos, assim como de qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto, assumindo total responsabilidade pelas informações erros ou omissões existentes nesta proposta.

Por ser verdade assino o presente,

Lucas do Rio Verde/MT, 06 de fevereiro de 2023

  
\_\_\_\_\_  
**THARLLES CANYDIO FERREIRA LIMA**  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA: 195522-D/MG





ROMACON SERVIÇOS E SOLUÇÕES VIÁRIAS LTDA  
CNPJ: 24.288.056/0001-51 I.E: 13.616.336-0  
65 99339-7456  
Av. Cuiabá, 717 N, Industrial,  
Lucas do Rio Verde - MT

|                                                                                                                                        |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------------------|------------------------------------------------|-------------------|----------------------------|
| ROMACON SERVIÇOS E SOLUÇÕES VIÁRIAS LTDA                                                                                               |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA                                                                                                                  |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| SITTE: <a href="http://www.romaconsinalizacao.com.br">www.romaconsinalizacao.com.br</a> - e-mail: engenharis@romaconsinalizacao.com.br |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| AV. CUIABÁ Nº 717N - CER 78455-000 - LUCAS DO RIO VERDE - MT                                                                           |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| FONE: (65) 9.9339-7456                                                                                                                 |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| OBRA: SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA                                                                                                           |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| LOCAL: MT 242 - ENTRº MT338 - AGROVILA MONTE ALTO                                                                                      |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ                                                                                               |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| DATA: FEVEREIRO/2023                                                                                                                   |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS 001/2023                                                                                        |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA                                                                                                                  |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| BOLETIM                                                                                                                                | CÓDIGO  | BDI     | ITEM | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO                                                                                    | UND | QUANTIDADE                  | PREÇO UNITÁRIO<br>UNITÁRIO NÃO<br>DESON. (R\$) | UNIT. + BDI (R\$) | PREÇO TOTAL<br>TOTAL (R\$) |
| 1.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                                                |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| COMPOSIÇÃO                                                                                                                             | S/C     | SERVIÇO | 1.1  | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                     | CJ  | 1,00                        | 18.000,00                                      | 23.680,80         | 23.680,80                  |
|                                                                                                                                        |         |         |      |                                                                                                         |     | SUB-TOTAL 1.0 >>            |                                                | R\$23.680,80      |                            |
| 2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                              |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| PRÓPRIO                                                                                                                                | 5213570 | SERVIÇO | 2.1  | Placa em aço - película I + I - fornecimento e implantação                                              | m²  | 25,00                       | 339,58                                         | 446,75            | 11.168,75                  |
| PRÓPRIO                                                                                                                                | 5216111 | SERVIÇO | 2.2  | Suporte para placa de sinalização em madeira de lei<br>tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação    | un  | 6,00                        | 79,00                                          | 103,93            | 623,58                     |
|                                                                                                                                        |         |         |      |                                                                                                         |     | SUB-TOTAL 2.0 >>            |                                                | R\$11.792,33      |                            |
| 3.0 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO                                                                                                       |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODANTES                                                                                  |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| COMPOSIÇÃO                                                                                                                             | S/C     | SERVIÇO | 3.1  |                                                                                                         | CJ  | 1,00                        | 8.000,00                                       | 10.524,80         | 10.524,80                  |
| MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL                                                                                                |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| COMPOSIÇÃO                                                                                                                             | S/C     | SERVIÇO | 3.2  |                                                                                                         | CJ  | 1,00                        | 320,00                                         | 420,99            | 420,99                     |
|                                                                                                                                        |         |         |      |                                                                                                         |     | SUB-TOTAL 3.0 >>            |                                                | R\$10.945,79      |                            |
| 4.0 SINALIZAÇÃO                                                                                                                        |         |         |      |                                                                                                         |     |                             |                                                |                   |                            |
| PRÓPRIO                                                                                                                                | 5213401 | SERVIÇO | 4.1  | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm                                               | m²  | 6.441,50                    | 18,30                                          | 24,07             | 155.046,91                 |
| PRÓPRIO                                                                                                                                | 5213405 | SERVIÇO | 4.2  | Pintura de setas e zebrações com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm                                   | m²  | 170,61                      | 28,40                                          | 37,35             | 6.372,28                   |
| PRÓPRIO                                                                                                                                | 5213359 | SERVIÇO | 4.3  | Tacheta refletiva em plástico injetado - monodirecional tipo I - com um pino - fornecimento e colocação | un  | 351,00                      | 14,20                                          | 18,67             | 6.553,17                   |
| PRÓPRIO                                                                                                                                | 5213360 | SERVIÇO | 4.4  | Tacheta refletiva em plástico injetado - bidirecional tipo I - com um pino - fornecimento e colocação   | un  | 3.556,00                    | 18,20                                          | 23,94             | 85.130,64                  |
| PRÓPRIO                                                                                                                                | 5213362 | SERVIÇO | 4.5  | Tacheta refletivo em plástico injetado - bidirecional - fornecimento e colocação                        | un  | 59,00                       | 68,00                                          | 89,46             | 5.278,14                   |
| PRÓPRIO                                                                                                                                | 5213571 | SERVIÇO | 4.6  | Placa em aço - película I + III - fornecimento e implantação                                            | m²  | 99,43                       | 420,00                                         | 552,55            | 54.940,05                  |
| PRÓPRIO                                                                                                                                | 5216111 | SERVIÇO | 4.7  | Suporte para placa de sinalização em madeira de lei<br>tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação    | un  | 84,00                       | 79,00                                          | 103,93            | 8.730,12                   |
|                                                                                                                                        |         |         |      |                                                                                                         |     | SUB-TOTAL 4.0 >>            |                                                | R\$322.051,31     |                            |
|                                                                                                                                        |         |         |      |                                                                                                         |     | TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO >> |                                                | R\$368.470,23     |                            |

Importa o presente orçamento em: trezentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta reais e vinte e três centavos

ROMACON SERVIÇOS E SOLUÇÕES VIÁRIAS LTDA  
CNPJ: 24.288.056/0001-51

Francisco Bessanello  
Engenheiro Civil  
CREA: MT33049

**ROMACON SERVIÇOS E SOLUÇÕES VIÁRIAS LTDA**SITE: [www.romaconsinalizacao.com.br](http://www.romaconsinalizacao.com.br) - e-mail: [engenharia@romaconsinalizacao.com.br](mailto:engenharia@romaconsinalizacao.com.br)

AV. CUIABÁ Nº 717N - CEP: 78455-000 - LUCAS DO RIO VERDE - MT

FONE: (65) 9.9339-7456

OBRA: **SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA**LOCAL: **MT 242 - ENTRº MT338 - AGROVILA MONTE ALTO**PROPR.: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ**DATA: **FEVEREIRO/2023**PROCESSO LICITATÓRIO: **TOMADA DE PREÇOS 001/2023****RESUMO DO ORÇAMENTO**

| ITEM        | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO         | TOTAL EXECUÇÃO | %       |
|-------------|------------------------------|----------------|---------|
| 1.0         | ADMINISTRAÇÃO LOCAL          | 23.680,80      | 6,43%   |
| 2.0         | SERVIÇOS PRELIMINARES        | 11.792,33      | 3,20%   |
| 3.0         | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO | 10.945,79      | 2,97%   |
| 4.0         | SINALIZAÇÃO                  | 322.051,31     | 87,40%  |
| TOTAL GERAL |                              | 368.470,23     | 100,00% |

ROMACON SERVIÇOS E SOLUÇÕES VIÁRIAS LTDA  
CNPJ:24.288.056/0001-51Francisco Bassanello  
Engenheiro Civil  
CREA: MT33049



**ROMACON SERVIÇOS E SOLUÇÕES VIÁRIAS LTDA**

SITE: [www.romaconsinalizacao.com.br](http://www.romaconsinalizacao.com.br) - e-mail: [engenharia@romaconsinalizacao.com.br](mailto:engenharia@romaconsinalizacao.com.br)

AV. CUIABÁ Nº 717N - CEP: 78455-000 - LUCAS DO RIO VERDE - MT

FONE: (65) 9.9339-7456

OBRA: SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA

LOCAL: MT 242 - ENTRº MT338 - AGROVILA MONTE ALTO

PROPR.: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ

DATA: FEVEREIRO/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS 001/2023

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

| ITEM                                                                | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO         | TOTAL (R\$)                                               | %       | MÊS 01         |
|---------------------------------------------------------------------|------------------------------|-----------------------------------------------------------|---------|----------------|
| 1.0                                                                 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL          | R\$ 23.680,80                                             | 6,43%   | 100,00%        |
|                                                                     |                              |                                                           |         | R\$ 23.680,80  |
| 2.0                                                                 | SERVIÇOS PRELIMINARES        | R\$ 11.792,33                                             | 3,20%   | 100,00%        |
|                                                                     |                              |                                                           |         | R\$ 11.792,33  |
| 3.0                                                                 | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO | R\$ 10.945,79                                             | 2,97%   | 100,00%        |
|                                                                     |                              |                                                           |         | R\$ 10.945,79  |
| 4.0                                                                 | SINALIZAÇÃO                  | R\$ 322.051,31                                            | 87,40%  | 100,00%        |
|                                                                     |                              |                                                           |         | R\$ 322.051,31 |
|                                                                     | VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO     | R\$ 368.470,23                                            | 100,00% |                |
| VALOR MENSAL                                                        |                              | R\$                                                       |         | R\$ 368.470,23 |
| VALOR MENSAL ACUMULADO                                              |                              | R\$                                                       |         | R\$ 368.470,23 |
| PERCENTUAL                                                          |                              | %                                                         |         | 100,00%        |
| PERCENTUAL ACUMULADO                                                |                              | %                                                         |         | 100,00%        |
| ROMACON SERVIÇOS E SOLUÇÕES VIÁRIAS LTDA<br>CNPJ:24.288.056/0001-51 |                              | Francisco Bassanello<br>Engenheiro Civil<br>CREA: MT33049 |         |                |

| ROMACON SERVIÇOS E SOLUÇÕES VIÁRIAS LTDA                                                                                                                                                        |                                            |                                                           |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|------------|
| SITE: <a href="http://www.romaconsinalizacao.com.br">www.romaconsinalizacao.com.br</a> - e-mail: <a href="mailto:engenharia@romaconsinalizacao.com.br">engenharia@romaconsinalizacao.com.br</a> |                                            |                                                           |            |
| AV. CUIABÁ Nº 717N - CEP: 78455-000 - LUCAS DO RIO VERDE - MT                                                                                                                                   |                                            |                                                           |            |
| FONE: (65) 9.9339-7456                                                                                                                                                                          |                                            |                                                           |            |
| OBRA:                                                                                                                                                                                           | SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA                     |                                                           |            |
| LOCAL:                                                                                                                                                                                          | MT 242 - ENTRº MT338 - AGROVILA MONTE ALTO |                                                           |            |
| PROPR.:                                                                                                                                                                                         | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ          |                                                           |            |
| DATA:                                                                                                                                                                                           | FEVEREIRO/2023                             |                                                           |            |
| PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS 001/2023                                                                                                                                                 |                                            |                                                           |            |
| COMPOSIÇÃO BDI                                                                                                                                                                                  |                                            |                                                           |            |
| COMPOSIÇÃO DE BDI - OBRA DE PEQUENO PORTE SEM DESONERAÇÃO                                                                                                                                       |                                            |                                                           |            |
| SEM DESONERAÇÃO                                                                                                                                                                                 |                                            |                                                           |            |
| DESPESAS INDIRETAS                                                                                                                                                                              |                                            | % SOBRE PV                                                | % SOBRE CD |
| Administração Central                                                                                                                                                                           |                                            | 4,79%                                                     | 6,00%      |
| Despesas Financeiras                                                                                                                                                                            |                                            | 0,93%                                                     | 1,16%      |
| Seguros e Garantias Contratuais                                                                                                                                                                 |                                            | 0,25%                                                     | 0,31%      |
| Riscos                                                                                                                                                                                          |                                            | 0,50%                                                     | 0,63%      |
| SUB TOTAL 1                                                                                                                                                                                     |                                            | 6,47%                                                     | 8,10%      |
| Benefícios                                                                                                                                                                                      |                                            | % SOBRE PV                                                | % SOBRE CD |
| Lucro                                                                                                                                                                                           |                                            | 7,99%                                                     | 10,00%     |
| SUB TOTAL 2                                                                                                                                                                                     |                                            | 7,99%                                                     | 10,00%     |
| Tributos                                                                                                                                                                                        |                                            | % SOBRE PV                                                | % SOBRE CD |
| PIS                                                                                                                                                                                             |                                            | 0,65%                                                     | 0,81%      |
| COFINS                                                                                                                                                                                          |                                            | 3,00%                                                     | 3,76%      |
| ISSQN**                                                                                                                                                                                         |                                            | 2,00%                                                     | 2,50%      |
| CPRB                                                                                                                                                                                            |                                            | 0%                                                        | 0,00%      |
| SUB TOTAL 3                                                                                                                                                                                     |                                            | 5,65%                                                     | 7,07%      |
| BDI                                                                                                                                                                                             |                                            | 20,11%                                                    | 25,18%     |
| Taxa SELIC (a.a.)                                                                                                                                                                               | 12,75%                                     |                                                           |            |
| COMPOSIÇÃO DE BDI - OBRA DE PEQUENO PORTE SEM DESONERAÇÃO                                                                                                                                       |                                            |                                                           |            |
| COM DESONERAÇÃO                                                                                                                                                                                 |                                            |                                                           |            |
| DESPESAS INDIRETAS                                                                                                                                                                              |                                            | % SOBRE PV                                                | % SOBRE CD |
| Administração Central                                                                                                                                                                           |                                            | 4,56%                                                     | 6,00%      |
| Despesas Financeiras                                                                                                                                                                            |                                            | 0,93%                                                     | 1,22%      |
| Seguros e Garantias Contratuais                                                                                                                                                                 |                                            | 0,25%                                                     | 0,33%      |
| Riscos                                                                                                                                                                                          |                                            | 0,50%                                                     | 0,66%      |
| SUB TOTAL 1                                                                                                                                                                                     |                                            | 6,24%                                                     | 8,21%      |
| Benefícios                                                                                                                                                                                      |                                            | % SOBRE PV                                                | % SOBRE CD |
| Lucro                                                                                                                                                                                           |                                            | 7,60%                                                     | 10,00%     |
| SUB TOTAL 2                                                                                                                                                                                     |                                            | 7,60%                                                     | 10,00%     |
| Tributos                                                                                                                                                                                        |                                            | % SOBRE PV                                                | % SOBRE CD |
| PIS                                                                                                                                                                                             |                                            | 0,65%                                                     | 0,86%      |
| COFINS                                                                                                                                                                                          |                                            | 3,00%                                                     | 3,95%      |
| ISSQN**                                                                                                                                                                                         |                                            | 2,00%                                                     | 2,63%      |
| CPRB                                                                                                                                                                                            |                                            | 4,50%                                                     | 5,92%      |
| SUB TOTAL 3                                                                                                                                                                                     |                                            | 10,15%                                                    | 13,35%     |
| BDI                                                                                                                                                                                             |                                            | 23,99%                                                    | 31,56%     |
| Taxa SELIC (a.a.)                                                                                                                                                                               | 12,75%                                     |                                                           |            |
| ROMACON SERVIÇOS E SOLUÇÕES VIÁRIAS LTDA<br>CNPJ:24.288.056/0001-51                                                                                                                             |                                            | Francisco Bassanello<br>Engenheiro Civil<br>CREA: MT33049 |            |



**ANEXO XIV**  
**DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA**

**À**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ-MT**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº.: 001/2023**

Sr. Marcelo Marcon, portador da CI nº. 12638595 SSPMT, CPF nº 003.453.061-47 residente à Av. São Paulo, nº 1200-S, Bloco 08, Apto. 404, Cidade Nova, no município de Lucas do Rio Verde, Estado de Mato Grosso, representante devidamente constituído da empresa Romacon Serviços e Soluções Viárias Ltda – CNPJ: 24.288.056/0001-51 (doravante denominado Licitante), para fins do disposto do Edital acima citado, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) A proposta anexa foi elaborada de maneira independente pelo Licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou fato da licitação citada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação citada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação citada quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação citada antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) Que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente informado, discutido com ou recebido de qualquer parte integrante da Prefeitura de Itanhanga-MT antes da abertura oficial das propostas; e
- f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Por ser verdade assino o presente,

Lucas do Rio Verde/MT, 06 de fevereiro de 2023

  
**THARLLES CANYBIO FERREIRA LIMA**  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA: 195522-D/MG

  
Tharllles Canybio  
06/02/2023